
RELATÓRIO 
 ANDAMENTOS PROCESSUAIS

Recuperação judicial: GRUPO SOLSUL

Processo nº 5010502-61.2023.8.21.0028

Órgão Julgador: Vara Regional Empresarial da Comarca de Santa Rosa/RS



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO 

AJ
POSICIONAMENTO 

MP
DELIBERAÇÃO JUDICIAL PENDÊNCIAS STATUS

27.10.2023 1 Recuperandas Petição inicial – tutela cautelar antecedente Prejudicado Prejudicado Não intimado
Evento 7 - deferimento do 

pedido
Nenhuma 

30.10.2023 3 Recuperandas
Petição comprovando o pagamento de custas e consideração sobre a 

competência do Juízo
Prejudicado Prejudicado Não intimado Prejudicado Nenhuma 

01.11.2023 7 Juízo Decisão de deferimento da tutela cautelar antecedente
Evento 23 - emenda à 
inicial com pedido de 
recuperação judicial

Prejudicado Não intimado Prejudicado Nenhuma 

06.12.2023 11 Recuperandas
Petição informando retenção indevida de valores no curso da suspensão e 

pedido de intimação de instituições financeiras para devolução.
Prejudicado Prejudicado Não intimado Evento 13 Nenhuma 

06.12.2023 13 Juízo Decisão indeferindo o pedido do evento 11
Evento 18 - embargos de 

declaração
Prejudicado Não intimado Prejudicado Nenhuma 

08.12.2023 18 Recuperandas Embargos de declaração em face da decisão do evento 13 Prejudicado Prejudicado Não intimado Evento 20 Nenhuma 

12.12.2023 20 Juízo Decisão de desacolhimento dos embargos de declaração do evento 18
Evento 23 - emenda à 
inicial com pedido de 
recuperação judicial

Prejudicado Não intimado Prejudicado Nenhuma 

13.12.2023 23 Recuperandas
Emenda à inicial com pedido de recuperação judicial e tutela de urgência 

relativa às retenções nas contas bancárias
Prejudicado

Evento 39 - laudo de 
constatação prévia

Não intimado

Evento 25 - deferimento da 
tutela de urgência e 
determinação para 
constatação prévia

Nenhuma 

15.12.2023 25 Juízo
Decisão de deferimento da tutela de urgência postulada no evento 23 e 

nomeação da Perita para constatação prévia
Prejudicado

Evento 39 - laudo de 
constatação prévia

Não intimado Prejudicado Nenhuma 

15.12.2023 31 Cartório
Ato ordinatório de intimação do Banrisul sobre deferimento da tutela de 

urgência
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

15.12.2023 33 Cartório
Envio de carta de intimação para Unicred sobre deferimento da tutela de 

urgência
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

15.12.2023 34 Cartório
Envio de carta de intimação para Sicredi sobre deferimento da tutela de 

urgência
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

15.12.2023 35 Cartório
Ato ordinatório de intimação das Recuperandas sobre lançamento das custas e 

parcelamento
Evento 55 - ciência Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

19.12.2023 39 Perita Laudo de constatação prévia Prejudicado Prejudicado Não intimado
Evento 57 - deferimento do 

pedido de recuperação 
judicial

Nenhuma 

02.01.2024 43 Cartório Juntada de carta AR de intimação Sicredi Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

02.01.2024 44 Banrisul S/A
Petição informando ausência de retenção de valores e cumprimento da decisão 

do evento 25
Prejudicado Prejudicado Não intimado Evento 142 Nenhuma 

03.01.2024 45 Sicredi Pedido de cadastramento Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

03.01.2024 47 Sicredi Informa interposição de agravo de instrumento contra decisão do evento 25 Prejudicado
Evento 95 - ciência do 

recurso
Prejudicado

Evento 57 - manutenção da 
decisão agravada

Nenhuma 

06.01.2024 49 Cartório Juntada de carta AR de intimação Unicred Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

17.01.2024 57 Juízo
Decisão de deferimento do processamento da recuperação judicial e intimação 

das Recuperandas para complementação de documentos e manifestação 
sobre evento 44

Evento 100 Evento 95 Evento 79 Prejudicado Nenhuma 

22.01.2024 60 Cartório Ato ordinatório de intimação das Recuperandas para recolhimento de custas
Evento 111 - confirmação 
de pagamento de custas

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

22.01.2024 61 Cartório Expedição do termo de compromisso Prejudicado
Evento 80 - juntada do 

termo assinado
Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

22.01.2024 62 Cartório Ofício ao CNJ Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
22.01.2024 63 Cartório Ofício aos Magistrados da capital e interior Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
22.01.2024 64 Cartório Ofício à Justiça do Trabalho de Palmeira das Missões Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
22.01.2024 65 Cartório Ofício à Justiça Federal de Carazinho Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
22.01.2024 66 Cartório Ofício à JUCISRS Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
22.01.2024 67 Cartório Ofício à Receita Federal Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
22.01.2024 68 Cartório E-mails cartorário de envio dos ofícios dos eventos 62 a 67 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
23.01.2024 79 Ministério Público Ciência da decisão do evento 57 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
24.01.2024 80 Administração Judicial Aceite do encargo e juntada do termo de compromisso Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

25.01.2024 81 Unicred Informa interposição de agravo de instrumento contra decisão do evento 25 Prejudicado Prejudicado Prejudicado
Evento 84 - manutenção da 

decisão agravada
Nenhuma 

25.01.2024 83 Receita Federal Ofício informando ajustes nos cadastros das empresas Recuperandas Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

RELATÓRIO DE ANDAMENTOS PROCESSUAIS



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO 

AJ
POSICIONAMENTO 

MP
DELIBERAÇÃO JUDICIAL PENDÊNCIAS STATUS

25.01.2024 84 Juízo
Decisão de manutenção da decisão agravada, em razão do agravo de 

instrumento noticiado no evento 81
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

29.01.2024 87 Estado RS Informa inexistência de débitos tributários até a data da petição Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 102 - ciência Nenhuma 

05.02.2024 92 JUCISRS Informa inclusão do registro de recuperação judicial no cadastro das empresas Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

08.02.2024 94 Município de Sarandi/RS Informa existência de débitos de IPTU referentes ao exercício de 2024 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 102 - ciência Nenhuma 

08.02.2024 95 Administração Judicial
Informa sobre envio das correspondências aos credores, apresenta proposta 

de honorários e minuta do edital do art. 51, § 1º, e aviso do art. 7º, § 1º, ambos 
da LREF

Evento 100 Prejudicado Evento 110 Evento 102 Nenhuma 

09.02.2024 97 Cartório Edital do art. 51, § 1º, e aviso do art. 7º, § 1º, ambos da LREF Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
23.02.2024 99 Administração Judicial Informa protocolo de RMA e relatório de créditos extraconcursais Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

26.02.2024 100 Recuperandas
Complementação de documentos requeridos na constatação prévia e 

concordância com proposta honorária da AJ
Prejudicado Evento 113 Prejudicado Evento 102 Nenhuma 

28.02.2024 102 Juízo
Ciência de petições e intimação do MP e credores, via edital, sobre proposta 

honorária da AJ
Prejudicado Evento 113 Evento 110 Prejudicado Nenhuma 

29.02.2024 107 Cartório Edital de intimação dos credores sobre proposta honorária da AJ Prejudicado Evento 113 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
01.03.2024 110 Ministério Público Parecer favorável ao deferimento da proposta honorária da AJ Prejudicado Evento 113 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

15.03.2024 113 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 96 ao 112. Ciência de publicação de edital de 
credores, petição das Recuperandas, pedido de deliberação sobre remuneração 

e intimação das Devedoras e apresentação de relatório de andamentos 
processuais

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 115 Nenhuma 

26.03.2024 115 Juízo
Deliberação sobre a remuneração da Administração Judicial, ciência do 

relatório de andamentos processuais e intimação das Recuperandas sobre 
evento 44

Evento 128 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

01.04.2024 120 Recuperandas Apresentação do plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 131 Prejudicado Evento 142 Nenhuma 
01.04.2024 122 Ministério Público Ciência da decisão do evento 11 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
01.04.2024 124 Administração Judicial Informa protocolo de RMA e relatório de créditos extraconcursais Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

15.04.2024 127 Registro de Imóveis
Ofício do Registro de Imóveis do Distrito Federal informa ausência de bens na 

circunscrição em nome das Recuperandas
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 142 Nenhuma 

16.04.2024 128 Recuperandas Resposta à petição do evento 44 Prejudicado Evento 131 Prejudicado Evento 142 Nenhuma 

18.04.2024 131 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 113 ao 129. Apresentação dos relatórios de 
andamentos processuais, de verificação administrativa de créditos e sobre o 

plano de recuperação judicial. Manifestação sobre prosseguimento e pedido de 
publicação do edital do art. 7º, §2º, c/c art. 53, parágrafo único, ambos da LREF

Pendente Prejudicado Prejudicado Evento 142 Nenhuma 

22.04.2024 132 Cartório Edital do art. 7º, §2º, c/c art. 53, parágrafo único, ambos da LREF Prejudicado Evento 137 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

15.05.2024 137 Administração Judicial
Manifestação sobre eventos 130 ao 136, juntada de relatório de andamentos 

processuais, informação sobre RMA e alteração de prazos 
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 142 Nenhuma 

20.05.2024 138 Unicred Objeção ao PRJ Prejudicado Evento 159 Prejudicado Evento 142 Nenhuma 
23.05.2024 139 Sicredi Objeção ao PRJ Prejudicado Evento 159 Prejudicado Evento 142 Nenhuma 
23.05.2024 140 Banrisul S/A Objeção ao PRJ Prejudicado Evento 159 Prejudicado Evento 142 Nenhuma 

04.06.2024 142 Juízo

Decisão. (i) ciência da juntada do PRJ no evento 120; (ii) desativação do evento 
127; (iii) deliberação sobre eventos 44 e 128; (iv) ciência da juntada do relatório 

de andamentos processuais, relatório de verificação de créditos e relatório 
sobre o PRJ; (v) ciência sobre evento 137 e contagem dos prazos; e (vi) ciência 

das objeções dos eventos 138, 139 e 140

Prejudicado Evento 159 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

04.06.2024 146 Administração Judicial Informa protocolo de RMA e relatório de créditos extraconcursais Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
11.06.2024 152 Recuperandas Pedido de prorrogação do stay period Prejudicado Evento 159 Prejudicado Evento 162 Nenhuma 
18.06.2024 155 Juízo Intimação da AJ sobre evento 152 Prejudicado Evento 159 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
25.06.2024 157 Recuperandas Apresentação de modificativo ao plano de recuperação judicial Prejudicado Evento 159 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

05.07.2024 159 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 137 ao 158, juntada de relatório de andamentos 
processuais e de objeções ao PRJ, informação de protocolo de RMA e relatório 
de créditos extraconcursais. (i) deferimento do pedido de prorrogação do stay 

period , conforme pedido do evevnto 152; e (ii) pedido de sobrestamento do 
feito pelo prazo de 15 dias para alinhamento de datas para AGC

Evento 170 Prejudicado Prejudicado Evento 162 Nenhuma 

09.07.2024 162 Juízo
Decisão de deferimento da prorrogação do stay period  e do sobrestamento do 

feito pelo prazo de 15 dias
Evento 170 Evento 171 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

25.07.2024 169 Credor
Objeção ao PRJ modificativo por Condusvale Distribuidora de Material Elétrico 

Ltda.
Prejudicado Evento 171 Prejudicado Evento 173 Nenhuma 

01.08.2024 170 Recuperandas

Pedido de tutela de urgência para exclusão de dois credores do cômputo do 
quórum para aprovação do PRJ e apresentação de termos de adesão ao PRJ, 
requerendo a dispensa da convocação de AGC, a intimação dos credores e a 

posterior homologação do plano

Prejudicado Evento 171 Prejudicado Evento 173 Evento 215 



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO 

AJ
POSICIONAMENTO 

MP
DELIBERAÇÃO JUDICIAL PENDÊNCIAS STATUS

07.08.2024 171 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 159 ao 170. (i) juntada do relatório de andamentos 
e incidentes processuais; (ii) concordância com deferimento da tutela de 

urgência solicitada no evento 170; (iii) acolhimento dos termos de adesão do 
evento 170, com dispensa da AGC e providências pertinentes; (iv) 

desconsideração da objeção do evento 169

Evento 188 Prejudicado Prejudicado Evento 173 Nenhuma 

08.08.2024 173 Juízo

Decisão. (i) ciência da objeção do evento 169; (ii) deferimento parcial da tutela 
de urgência requerida no evento 170, autorizando a apreciação dos termos de 

adesão em dois cenários; (iii) dispensa da convocação de AGC; (iv) 
providências relativas aos termos de adesão

Evento 188 Evento 204 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

09.08.2024 182 Cartório
Edital de intimação dos credores sobre termos de adesão - art. 56-A, §1º, da 

LREF
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

21.08.2024 185 Credor
Petição de Astro Distribuidora informando a ausência de valores pendentes de 

pagamento
Prejudicado Evento 204 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

23.08.2024 186 Credor Petição de Astro Distribuidora em complementação ao evento 185 Prejudicado Evento 204 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
23.08.204 187 Banrisul S/A Oposição à aprovação da AGC por termo de adesão Evento 188 Evento 204 Prejudicado Prejudicado Evento 215 

26.08.2024 188 Recuperandas
Petição em resposta à oposição do evento 187, com análise da apreciação dos 
termos de adesão em dois cenários, requerendo a concessão da recuperação 

judicial
Prejudicado Evento 204 Prejudicado Prejudicado Evento 215 

27.08.2024 190 Credor
Objeção ao PRJ modificativo por Pagini Indústria de Máquinas, Comércio, 

Importação e Exportação Ltda.
Evento 198 Evento 204 Prejudicado Prejudicado Evento 215 

28.08.2024 191 Credor
Petição de Descarbonize Soluções S/A requerendo cadastramento nos autos e 

ratificando o termo de adesão
Prejudicado Evento 204 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

02.09.2024 193 Cartório Ato ordinatório de intimação das Recuperandas sore eventos 187 e 190 Evento 198 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

03.09.2024 198 Recuperandas Petição sobre eventos 187 e 190 Prejudicado Evento 204 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

13.09.2024 204 Administração Judicial

Manifestação sobre eventos 171 ao 198. (i) juntada de relatórios; (ii) 
indeferimento do evento 187; (iii) apreciação dos termos de adesão com 
exclusão dos credores, com homologação do PRJ e concessão da RJ às 

empresas; (iv) desconsideração do evento 190

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 215 

01.10.2024 207 Ministério Público
Parecer opinando pela concessão da RJ às empresas pelo cenário de exclusão 

dos credores, ou pela concessão da RJ com manuteção dos credores, 
aplicando-se o cram down

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 215 

14.10.2024 211 Administração Judicial Relatório de andamentos e incidentes processuais Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
12.11.2024 213 Administração Judicial Relatório de andamentos e incidentes processuais Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
26.11.2024 215 Juízo Sentença de concessão da recuperação judicial Evento 247 Evento 249 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
03.12.2024 239 Cartório Ofício nº 10073174706, à Junta Comercial Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
03.12.2024 240 Cartório Envio do ofício do evento 239 por e-mail Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
03.12.2024 241 Cartório Ofício nº 10073172708, à Receita Federal Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
03.12.2024 242 Cartório Envio do ofício do evento 241 por e-mail Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
05.12.2024 243 JUCISRS Resposta ao ofício do evento 239 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
05.12.2024 244 Receita Federal Resposta ao ofício do evento 241 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
06.12.2024 245 JUCISRS Resposta ao ofício do evento 239 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

13.12.2024 247 Recuperandas
Embargos de declaração em face da decisão de concessão da recuperação 

judicial
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 264 Nenhuma 

16.12.2024 248 JUCISRS Resposta ao ofício do evento 239 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

15.01.2025 249 Administração Judicial
Manifestação de juntada dos relatórios de andamentos e incidentes 
processuais, juntada do quadro geral de credores para publicação

Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

23.01.2025 253 Recuperandas
Pedido de expedição de ofício à Administradora de Consórcio Nacional Gazin 

Ltda., para liberação de crédito de consórcio
Prejudicado Evento 261 Prejudicado Evento 264 Nenhuma 

31.01.2025 258 Juízo Vista à AJ dos eventos 247 e 253 Prejudicado Evento 261 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

19.02.2025 261 Administração Judicial
Manifestação sobre eventos 199 ao 260. Desacolhimento do ED do evento 247 

e deferimento do evento 253
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 264 Nenhuma 

26.02.2025 264 Juízo Desacolhimento dos ED do evento 247 e indeferimento do evento 253 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
05.05.2025 274 Administração Judicial Juntada de relatórios e pedido de publicação do QGC Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
26.05.2025 280 Cartório Certidão de correção do valor da causa para espelhar o QGC Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
26.05.2025 281 Cartório Edital do quadro geral de credores Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
28.05.2025 285 Cartório Ato ordinatório de intimação pelo sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

11.07.2025 293 Cartório
Envio dos autos para conferência das parcelas restantes das custas 

processuais
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

11.07.2025 294 Contadoria Judicial
Certidão de necessidade de alteração do valor da causa para elaboração de 

guia de custas
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

16.07.2025 295 Cartório Remessa à contadoria judicial Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
16.07.2025 296 Contadoria Judicial Certidão de custas Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
18.07.2025 298 Administração Judicial Relatório de andamentos e incidentes processuais Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 



DATA EVENTO ORIGEM OBJETO
POSICIONAMENTO 

RECUPERANDA
POSICIONAMENTO 

AJ
POSICIONAMENTO 

MP
DELIBERAÇÃO JUDICIAL PENDÊNCIAS STATUS

31.07.2025 299 Cartório Ato ordinatório de intimação das Recuperandas para recolhimento de custas Evento 307 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

01.08.2025 305 Recuperandas Pedido de autorização para venda direta de bens Prejudicado Evento 316 Evento 319 Evento 337 Nenhuma 
12.08.2025 307 Recuperandas Comprovante de pagamento das custas Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
19.08.2025 311 Juízo Intimação da AJ sobre evento 305 Prejudicado Evento 316 Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
03.09.2025 316 Administração Judicial Manifestação sobre evento 305, concordando com a venda dos bens Prejudicado Evento 319 Evento 337 Nenhuma 
18.09.2025 319 Ministério Público Parecer sobre evento 305 Evento 328 Prejudicado Evento 337 Nenhuma 
19.09.2025 322 Cartório Ato ordinatório de intimação no sistema eproc Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

24.09.2025 325 Cartório
Certidão certificando a ausência de deliberação sobre a homologação do 

quadro geral de credores
Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 

29.09.2025 327 Juízo
Intimação da Recuperanda sobre parecer do MP no evento 319 e homologação 

do quadro geral de credores
Evento 328 Prejudicado Evento 335 Prejudicado Nenhuma 

30.09.2025 328 Recuperandas Manifestação sobre parecer do MP no evento 319, acostando documentos Prejudicado Prejudicado Evento 337 Evento 337 Nenhuma 

16.10.2025 335 Ministério Público Parecer sobre evento 328 Prejudicado Prejudicado Prejudicado Evento 337 Nenhuma 

23.10.2025 337 Juízo Decisão de deferimento do pedido de venda de bens do evento 305 e 319 Prejudicado Prejudicado Evento 346 Prejudicado Nenhuma 

31.10.2025 344 Credor Pedido de cadastramento de Descarbonize Soluções S/A Prejudicado Prejudicado Prejudicado Prejudicado Nenhuma 
03.11.2025 346 Ministério Público Parecer de ciência sobre evento 337 Prejudicado Prejudicado Evento 346 Prejudicado Nenhuma 


